SED CONTRA. In paradiso fuit matrimonium; sed ibi non fuit carnalis copula; ergo commixtio carnalis non est de integritate matrimonii.

Praeterea. Sacramentum ex suo nomine sanctificationem importat: sed sine carnali commixtione est matrimonium sanctius, ut in litera dicitur (*4. Dist. 26.*); ergo carnalis commixtio non est de necessitate sacramenti.

RESPONDEO dicendum, quod duplex est integritas: una, quae attenditur secundum perfectionem primam, quae consistit in ipso esse rei: alia, quae attenditur secundum perfectionem secundam, quae consistit in operatione. Quia ergo carnalis commixtio est quaedam operatio, sive usus matrimonii, per quod facultas ad hoc datur, ideo erit carnalis commixtio de secunda perfectione matrimonii, et non de prima.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Adam exposuit integritatem matrimonii quantum ad utramque perfectionem, quia res ex suo actu innotescit.

AD SECUNDUM dicendum, quod significatio rei contentae est de necessitate sacramenti: et ad hanc significationem non pertinet carnalis commixtio, sed ad rem non contentam, ut ex dictis patet (*q. 42. art. 1. ad 4. et 5.*).

AD TERTIUM dicendum, quod res non pervenit ad finem suum, nisi per actum proprium: unde ex hoc quod finis matrimonii non habetur sine carnali commixtione, oportet quod sit de integritate secunda, et non de prima.

AD QUARTUM dicendum, quod ante commixtionem carnalem est matrimonium in remedium ex gratia, quae in eo datur, quamvis non ex actu, qui pertinet ad integritatem secundam.

QUAESTIO XLIII.

DE MATRIMONIO QUANTUM AD SPONSALIA, IN TRES ARTICULOS DIVISA.

Consequenter considerandum est de matrimonio absolute considerato: ubi primo agendum est de sponsalibus: secundo de matrimonii ratione: tertio de ejus causa efficiente, scilicet de consensu: quarto de ejus bonis: quinto de impedimento ipsius: sexto de secundis nuptiis: septimo de quibusdam matrimonio annexis.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo. Quid sint sponsalia.

Secundo. Qui possint contrahere sponsalia.

Tertio. Utrum sponsalia dirimi possint.

ARTICULUS I.

178

UTRUM SPONSALIA SINT FUTURARUM NUPTIARUM PROMISSIO.

(S. Thom. 4. Dist. 27. q. 2. art. 2. et seq.).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod sponsalia non convenienter dicantur « futurarum nuptiarum promissio », ut habetur ex verbis Nicolai I. papae (*in resp. ad consulla Bulgar. cap. 3. Concil.*), quia, sicut dicit Isidorus (*lib. 9. Etym. cap. 8. circ. princ.*), « est aliquis sponsus, non quia promittit, sed quia spondet, et sponsos dat »: sed a sponsalibus dicitur aliquis sponsus; ergo male dicuntur promissio.

2. PRAETEREA. Quicumque promittit aliquid, debet compelli ad solvendum: sed illi qui sponsalia contraxerunt, non compelluntur per Ecclesiam ad matrimonium complendum; ergo sponsalia non sunt promissio.

3. PRAETEREA. In sponsalibus non est quandoque sola promissio, sed additur iuramentum, et aliquae arrhae; ergo videtur, quod non debuerint solum per promissionem aeniri.

4. PRAETEREA. Matrimonia debent esse libera, et absoluta: sed sponsalia quandoque fiunt sub aliqua conditione etiam accipiendae pecuniae; ergo non convenienter dicuntur promissio nuptiarum.

5. PRAETEREA. Promissio, quae est de rebus futuris, vituperatur Jacob. 4.: sed circa sacramenta non debet aliquid esse vituperabile; non ergo debet fieri futurarum nuptiarum promissio.

6. PRAETEREA. Nullus dicitur sponsus, nisi a sponsalibus: sed aliquis dicitur sponsus ex praesentibus nuptiis, ut in litera dicitur (*4. Dist. 27.*); ergo sponsalia non semper sunt futurarum nuptiarum promissio.

RESPONDEO dicendum, quod consensus in conjugalem copulam per verba de futuro non facit matrimonium, sed matrimonii promissionem: et haec promissio dicitur sponsalia a spondendo, ut dicit Isidor. (*loc. cit.*); nam ante usum tabularum matrimonii cautiones dabant, quibus spondebant se invicem consentire in jure matrimoniali, et fidejussores dabant. Fit autem ista promissio dupliciter, scilicet absolute, et sub conditione. Absolute, quatuor modis: primo nuda promissione, ut cum dicitur: « Accipiam te in meam », et e converso: secundo datis arrhis sponsalitiis, ut pecunia, vel aliquo hujusmodi: tertio annuli subarrhatione: quarto interveniente iuramento. Si autem fiat dicta promissio sub conditione, distinguendum est, quia aut est conditio honesta, ut cum dicitur: « Accipiam te, si parentibus placeat », et tunc stante conditione, stat promissio, et non stante non stat: aut est inhonesta, et hoc dupliciter; quia aut est contraria bonis matrimonii, ut si dicam: « Accipiam te, si venena sterilitatis procures »; et tunc non contrahuntur sponsalia: aut non est contraria bonis matrimonii, ut si dicam: « Accipiam te, si furtis meis consentias »; et tunc stat promissio; sed tollenda est conditio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ipsa sponsalia, et sponsorum datio est promissionis confirmatio, et ideo ab hoc denominatur, quasi a perfectiori.

AD SECUNDUM dicendum, quod ex tali promissione obligatur unus alteri ad matrimonium contrahendum, et peccat mortaliter non solvens promissum, nisi legitimum impedimentum interveniat: et secundum hoc Ecclesia cogit, injungendo poenitentiam pro peccato. Tamen in foro contentioso non compellitur, quia matrimonia coacta consueverunt malos exitus habere; nisi forte iuramentum intervenerit, quia tunc cogendus est qui promisit, ut quidam dicunt, quamvis aliis non videatur, propter causam praedictam, praecipue si de uxoricidio timeretur.